
 
     HYRJE 
 

Qëllime edukativo arsimore të ekskurzionit konform programit  mësimor për gjeografi 
dhe histori për kl VI  

 
1. Njohje me karakteristikat e rrethit, si dhe domethënien historiko-kulturore të lokaliteteve 
2. Kultivim i traditës kulturore përmes njohjes së karakteristikave të rrethinës 
3. Zhvillim I ndjenjes për përgjegjësi kolektive 
4. Nxitje e kreativiteti dhe shpirtit garues 
5. Zhvillim I komunikimit, shoqërim, respekt dhe tolerancës midis pjesëmarrësve dhe 
nxënësve 
 
          Në kuadër të programit vjetror për punë të ShF.,,Bratstvo Migjeni ,, nga Tetovа  më 
detajisht të përpunuar nga  u soll vendim për realizim të ekskurzionit njëditor me nxënës të 
klasave të gjashta . 
         Për këtë qëllim do të realizohen këto aktivitete 
 
Faza e pare 

     Përpilim i planit dhe programit operativ për realizim të ekskurzionit mësimor-shkencor  (2 DITË) 
si dhe informim I Këshillit të Komunës së Tetovës, BZHA-NJR Tetovë, prindërit si dhe Këshillin e 
Shkollës 

 
Faza e dytë 
Organizim i pagesës për ekskurzionin 
 
Faza e tretë 
Takim me prindërit (rregullt) me qëllim informim të tyre në lidhje me ekskurzionin, si  të 
përgaditen nxënësit, si dhe pyetje tjera me interes të përbashkët. 
 
Faza e katërt 
Realizim I ekskurzionit në Berovo 
 
Faza e pestë 
Informatë kthyese nga ana e nxënësve dhe arsimtarëve 
 
Vendi dhe realizimi: Berovo 
 

 

 

 

SHKOLLA FILLORE KOMUNALE 
„BRATSTVO-MIGJENI“-TETOVË 

PROGRAMA PËR REALIZIM TË EKSKURZIONIT SHKENCOR 
 DY DITOR 

 



Forma të punës: 
Frontal, në grupë, në çifte, individual 
 
Metoda të punës: 
Monolog,Dijalogje, përshkrim, vëzhgim, hulumtim,  
 
 
Aktivitete të arsimtarit 
Planifikim të aktiviteteve, përgaditje teknike, përcaktim të dinamikës dhe marshrutës, burime 
dhe mjete për punë. Inicim dhe ncitje, stimuli, sqarim, udhëzim dhe këshillim. Intervenim në 
rast të dhëniës së ndihmës së parë si dhe zhgjidhje të problemeve të mundshme. Vlerësim të 
rezultateve tek nxënësit. 

 
Aktivitete të nxënësve: 
Bashkëpunojnë, punëojnë të pavarur, në çifte dhe në grupe në bazë të mundësive, interesave 
dhe nevojave në lidhje me qëllimet e caktuara. Pastaj do të drejtohen kah hulumtimi dhe 
vëzhgimi. Do të japin si dhe përkrahin ide, do të kultivojën veti higjienike, ndjenje për përkatësi, 
kultivim estetik për vetitë kulturo-historike. Do të zhvillohet edhe vetëdije për ekologji.Do të 
bëhet analiza e realizimit ( Proekti në shkollë) 
 
1. Njohja me domethënien historike dhe gjeografike të Berovo 
2. Njohja me tiparet e veçanta të Berovo 
 
 
Përgjegjës : Lubisha Kundeski 
     
PJESËMARËS  
 
Arsimtarë: kujdestarët e kl VI  
Nxënësit e klasave të  VI  nga Tetova dhe Saraqina 
 
FINANSIMI BËHET NGA ANA E PRINDËRVE 


